
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

二〇一八年四月 



2 

   
 

一、  北京邮电大学概况 

二、  2018 年部门预算报表 

三、  2018 年部门预算情况说明 

（一）部门收支总表情况说明 

（二）部门收入总表情况说明 

（三）部门支出总表情况说明 

（四）一般公共预算支出表情况说明 

四、  名词解释 

（一）收入科目 

（二）支出科目 
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北京邮电大学是教育部直属、工业和信息化部共建、首 

批进行“211 工程”建设的全国重点大学，是“985 优势学  

科创新平台”项目重点建设高校， 是一所以信息科技为特色、 

工学门类为主体、工管文理协调发展的多科性、研究型大学， 

是我国信息科技人才的重要培养基地。2017 年，“信息网络  

科学与技术学科群”和“计算机科学与网络安全学科群”两 

个学科群进入一流学科建设行列。 

学校坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指   

导，坚持立德树人根本任务，扎根中国大地办好中国特色社 会

主义大学。自1955 年建校以来，经过 60 多年的建设与发 展， 

学校全日制教育已经形成了信息背景浓郁、专业特色鲜 明、

学科优势突出的办学格局。学校现设有信息与通信工程 学

院、电子工程学院、计算机学院、自动化学院、软件学院、 

数字媒体与设计艺术学院、现代邮政学院、网络空间安全学 

院、光电信息学院、理学院、经济管理学院、人文学院、马 

克思主义学院、国际学院、网络教育学院、继续教育学院、  

民族教育学院、体育部等 18 个教学单位，以及网络技术、   

信息光子学与光通信、感知技术与产业 3 个研究院，可信网 

络通信 2011 协同创新中心，并设有研究生院。目前，学科 
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专业已经涵盖理学、工学、文学、法学、经济学、管理学、 

教育学、哲学、艺术学等 9 个学科门类， 涉及 22 个一级学  

科。学校信息与通信工程、计算机科学与技术以及电子科学 

与技术三个一级学科在教育部第四轮学科评估中被评为 A 类 

学科，其中信息与通信工程取得了 A+的优异成绩。 

学校现有西土城路校区、沙河校区、宏福校区和小西天 

校区，在江苏无锡和广东深圳分别设有研究院。全日制本、 

硕、博学生及留学生近 23000 名，正式注册的非全日制学生 

近 55000 名。 

近年来，北京邮电大学聚焦国家重大战略需求，以网络 强

国战略目标为导向， 遵循高等教育的办学规律，按照“综 

改拉动、科学发展”的战略思路，牢固树立事业型思维，启 

动学校教育事业综合改革。 

牢固确立人才培养是高等学校的根本任务的思想，大力

推进实施“质量工程”，积极推进本科教育教学改革和研究  

生培养机制创新，实现了质量与规模的协调发展。 2008 年 3 

月，教育部正式公布我校以“优秀”成绩通过“本科教学工 

作水平评估”，标志着我校人才培养质量踏上了新的台阶。  

近年，我校在全国百篇优秀博士学位论文、国家精品课程、 

北京市精品课程、国家级双语教学示范课程、普通高等教育 

精品教材、国家级教学团队、北京市优秀教学团队、国家级 
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教育成果奖、北京市教育成果奖等各级各类评选工作中均取 

得了良好的成绩。长期以来，我校学生就业率一直保持在全 

国高校领先水平。在以英语、电子、数学和物理竞赛为代表 

的国内外大学生重大赛事中成绩优异，位居全国重点高校前 

列。连续九年创办大学生创新创业成果展示交流会暨创新创 

业论坛，创办研究生创新创业成果展，学生创新创业实践活动

取得突出成绩。 

始终坚持办学以教师为根本的指导思想，积极推进“人 

才工程”，人才队伍不断壮大，师资结构不断优化。目前，   

我校拥有着一支以中国科学院院士、中国工程院院士、外籍 

院士、973 项目首席科学家、国家自然科学基金委创新研究  

群体、“长江学者和创新团队发展计划”创新团队、“长江学 

者”、“新世纪百千万人才工程”国家级人选、 国家级突出贡

献专家、“国家杰出青年科学基金”获得者、教育部“跨世

纪优秀人才计划”获得者、“新世纪优秀人才支持计划”获

得者、北京市优秀教学团队、北京市科技新星、省部级“青年

学科带头人”、省部级“优秀青年骨干教师”、政府特殊津贴

专家、国家级教学名师等为骨干的实力雄厚的 师资队伍。

具有博士、硕士学位的教师占专任教师总数的 88%，外籍教

师近百人。 
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以“211 工程”建设和“985 优势学科创新平台”建设  

为重点，不断加强学科建设，学科布局进一步优化。目前，  

学校具有博士学位授权一级学科点10个，硕士学位授权一  

级学科点 22 个（含一级学科博士点 10 个），有 7 类专业硕  

士学位授权点，有 43 个本科专业，建立博士后科研流动站 6个。

学科涵盖了理、工、文、法、哲、经济、管理、教育、艺术

等 9 个学科门类，初步形成了信息学科优势突出、工管 文理

相互支撑的多科性学科架构。在重点学科建设方面，我 校现

有一级学科国家级重点学科 2 个、北京市重点学科 7 个、 部

级重点学科 8 个。 

加强基地建设，科研工作良性发展。我校建有以国家重 

点实验室、国家工程实验室、教育部重点实验室、教育部国 

防重点实验室、教育部工程研究中心、教育部学科创新引智 

基地为代表的若干高水平的科研基地。学校现有国家重点实 

验室 2 个、国家工程实验室 5 个（其中 2 个为牵头、3 个为 

合作）、教育部工程研究中心 2 个、教育部“111 创新引智基 

地”5 个、北京实验室 1 个、各类部级重点实验室 9 个。以 

基地建设和团队建设为基础，我校科研工作在质和量两个方 

面呈现出快速增长态势。近年来共获得国家科技发明奖、国 

家科技进步奖、省部级科研奖励数十项。同时，我校建有国家

级大学科技园，为推进科技成果转化奠定了良好基础。 
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加强国际合作与交流，国际化办学水平进一步提高。我 

校与 150 余所国（境）外知名大学、科研机构、知名企业建 

立了深厚的合作与交流关系。我校建设了五个国家“111” 

创新引智基地,积极主办高层次、高规格国际会议，搭建学  

校与国际高水平大学的学术交流平台，进一步提升了学校的 

国际影响力。 

北京邮电大学在“团结 勤奋 严谨 创新”的校风、“厚 

德博学 敬业乐群”的校训和“崇尚奉献 追求卓越”的北邮 

精神的引领下，正朝着建成特色鲜明、优势突出、世界著名 

的高水平研究型大学这一宏伟目标而阔步前进。 

    
 

 
部门公开表1 

 

单位：北京邮电大学                                                                                  单位：万元  
收      入 支 出 

项目 预算数 项目  预算数 

一、一般公共预算拨款收入 106,112.93 一、教育支出  243,961.76 

二、政府性基金预算拨款收入  二、科学技术支出  1,881.00 

三、事业收入 88,000.00 三、文化体育与传媒支出  300.00 

四、事业单位经营收入  四、社会保障和就业支出  343.96 

五、其他收入 23,446.80 五、住房保障支出  6,037.08 

     

     

本年收入合计 217,559.73 本年支出合计  252,523.80 

用事业基金弥补收支差额 30,000.00 结转下年  5,000.00 

上年结转 9,964.07    

     

收    入    总    计 257,523.80 支    出    总    计  257,523.80 
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部门公开表2 

 
单位：北京邮电大学                                                                                                                                                                   单位：万元  
 

科目编码 

 

科目名称 

 

合计 

上年结转 本年收入 

小计 一般公共预算 
结转资金 

政府性基 
金预算结 
转资金 

教育 
收费 

其他资 
金 

小计 一般公共预算 
拨款 

政府性 
基金预 
算拨款 

事业收入 事业单 
位经营 
收入 

上级 
补助 
收入 

附属单 
位上缴 
收入 

其他收入 用事业基金弥 
补收支差额 金额 

其中：教育 
收费 

                  

                  

                  

2050205 高等教育 247,908.81 9,954.07 9,954.07    237,954.74 97,711.74  88,000.00 53,000.00    22,243.00 30,000.00 

                  

2050602 来华留学教育 991.98      991.98 991.98         

                  

2050801 教师进修 2.40      2.40 2.40         

                  

2059999 其他教育支出 58.57 10.00 10.00    48.57 48.57         

                  

                  

2060201 机构运行 51.00      51.00 51.00         

2060204 重点实验室及相关设施 1,500.00      1,500.00 1,500.00         

                  

2060303 高技术研究 330.00      330.00 330.00         

                  

                  

2079903 文化产业发展专项支出 300.00      300.00 300.00         

                  

                  

2080502 事业单位离退休 343.96      343.96 343.96         

                  

                  

2210201 住房公积金 3,514.00      3,514.00 2,426.00       1,088.00  

2210202 提租补贴 376.00      376.00 376.00         

2210203 购房补贴 2,147.08      2,147.08 2,031.28       115.80  
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部门公开表3 

 

单位：北京邮电大学                                                                             单位：万元 
 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级 
支出 

事业单位 
经营支出 

对附属单位 
补助支出 

        

        

        

2050205 高等教育 242,908.81 153,084.97 89,823.84    

        

2050602 来华留学教育 991.98  991.98    

        

2050801 教师进修 2.40  2.40    

        

2059999 其他教育支出 58.57  58.57    

        

        

2060201 机构运行 51.00 51.00     

2060204 重点实验室及相关设施 1,500.00  1,500.00    

        

2060303 高技术研究 330.00  330.00    

        

        

2079903 文化产业发展专项支出 300.00  300.00    

        

        

2080502 事业单位离退休 343.96 343.96     

        

        

2210201 住房公积金 3,514.00 3,514.00     

2210202 提租补贴 376.00 376.00     

2210203 购房补贴 2,147.08 2,147.08     
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部门公开表4 

 

单位：北京邮电大学                                                                            单位：万元  
 

科目编码 

 

科目名称 

本年一般公共预算支出 

合计 
基本支出 

项目支出 

小计 人员经费 公用经费 

       

       

       

2050205 高等教育 97,711.74 67,179.97 50,384.00 16,795.97 30,531.77 

       

2050602 来华留学教育 991.98    991.98 

       

2050801 教师进修 2.40    2.40 

       

2059999 其他教育支出 48.57    48.57 

       

       

2060201 机构运行 51.00 51.00  51.00  

2060204 重点实验室及相关设施 1,500.00    1,500.00 

       

2060303 高技术研究 330.00    330.00 

       

       

2079903 文化产业发展专项支出 300.00    300.00 

       

       

2080502 事业单位离退休 343.96 343.96 343.96   

       

       

2210201 住房公积金 2,426.00 2,426.00 2,426.00   

2210202 提租补贴 376.00 376.00 376.00   

2210203 购房补贴 2,031.28 2,031.28 2,031.28   
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按照部门预算编报要求，学校所有收入和支出均纳入部 

门预算管理。收入包括： 一般公共预算拨款收入、事业收入、 

其他收入；支出包括：教育支出、科学技术支出、文化体育 与

传媒支出、社会保障和就业支出、住房保障支出。 

我校 2018 年收支总预算 257,523.80 万元，其中，本年 

预算收入 217,559.73 万元，用事业基金弥补收支差额      

30,000.00 万元，上年结转9,964.07 万元，本年预算支出 

252,523.80 万元，结转下年 5,000.00 万元。 

  
 

我校 2018 年预算总收入 257,523.80 万元，其中，上年 

结 转 9,964.07 万 元 ， 占 3.87% ； 一 般 公 共 预 算 拨 款       

106,112.93 万元，占 41.21%；事业收入 88,000.00 万元，占 

34.17%；其他收入 23,446.80 万元, 占 9.10%；用事业基  

金弥补收支差额 30,000.00 万元，占 11.65%。 

  
 

我校 2018 年预算支出 252,523.80 万元，其中，基本支 

出 159,517.01 万元，占 63.17%；项目支出 93,006.79 万元，
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占 36.83%。 
 

  
 

我校 2018 年一般公共预算支出预算数为 106,112.93 万 

元，与 2017 年预算数相比增加 6,015.75 万元，增长 6.01%。 

其中： 

1.高等教育（ 2050205），2018 年财政拨款预算数      

97,711.74 万元，比 2017 年预算数增加 4,221.80 万元，增  

长 4.52%，主要原因是“中央高校建设世界一流大学（学科） 

和特色发展引导”专项资金比上年预算数增加 5,000.00 万

元； 

2.来华留学教育（2050602），2018 年财政拨款预算数 

991.98 万元，2017 年为追加预算，2018 年纳入年初预算； 

3.教师进修（2050801），2018 年财政拨款预算数 2.40 

万元，此项为 2018 年新增预算； 

4.其他教育支出（2059999），2018 年财政拨款预算数 

48.57 万元，2017 年为追加预算，2018 年纳入年初预算； 

5.机构运行（2060201）， 2018 年财政拨款预算数 51.00 

万元，2017 年为追加预算，2018 年纳入年初预算； 
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6.重点实验室及相关设施（2060204）， 2018 年财政拨 

款预算数 1，500.00 万元，比 2017 年预算数减少 40 万元， 

降低 2.60%； 

7.高技术研究（2060303），2018 年财政拨款预算数 

330.00 万元，此项为 2018 年新增预算； 

8.文化产业发展专项支出（2079903），2018 年财政拨 

款预算数 300.00 万元，此项为 2018 年新增预算； 

9.事业单位离退休（2080502），2018 年财政拨款预算 

数 343.96 万元， 与上年预算数持平； 

10.住房公积金（2210201）， 2018 年财政拨款预算数 2， 

426.00 万元，比 2017 年预算数增加 108.00 万元，增长 4.66%； 

11.提租补贴（2210202），2018 年财政拨款预算数 376.00 

万元，比 2017 年预算数增加 2.00 万元，增长 0.53%； 

12.购房补贴（2210203），2018 年财政拨款预算数 

2,031.28 万元，与上年预算数持平。 
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一般公共预算拨款收入：指事业单位本年度从本级财政 

部门取得的财政拨款。 

上级补助收入：指事业单位从主管部门和上级单位取得 

的非财政补助收入。 

事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动取 

得的收入。 

事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及辅助 

活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

附属单位上缴收入：指事业单位附属的独立核算单位按 

有关规定上缴的收入。 

其他收入：指事业单位取得的除上述收入以外的各项收 

入， 包括投资收益、利息收入、捐赠收入、地方经费拨款等。 

  
 

教育支出：反映政府教育事务支出。

 

普通教育：反映各类普通教育支出。 
 

高等教育：反映经国家批准设立的中央和省、自治区、 

直辖市各部门所属的全日制普通高等院校（包括研究生） 的 
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支出。政府各部门对社会中介组织等举办的各类高等院校的 

资助，如捐赠、补贴等，也在本科目中反映。 

留学教育： 反映经国家批准，由教育部门统一归口管理 

的出国、来华留学生支出。 

来华留学教育：反映资助来华留学生支出。 
 

进修及培训：反映教师进修及干部培训等方面的支出。

 

教师进修：反映教师进修、师资培训支出。 
 

其他教育支出：反映其他用于教育方面的支出。 

科学技术支出：反映科学技术方面的支出。 

基础研究：反映从事基础研究、近期无法取得实用价值 

的应用研究机构的支出、专项科学研究支出，以及重点实验 

室、重大科学工程的支出。 

机构运行：反映从事基础研究和近期无法取得实用价值 

的应用基础研究机构的基本支出。 

重点实验室及相关设施：反映国家（重点）实验室、部 

门开放实验室及野外台站的支出。 

应用研究：反映在基础研究成果上，针对某一特定的实 

际目的或目标进行创造性研究工作的支出。 
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高技术研究：反映为解决事关国民经济长远发展和国家 

安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术问题而开展的研 

究工作支出。 

文化体育与传媒支出：反映政府在文化、文物、体育、 

广播影视、新闻出版等方面的支出。 

其他文化体育与传媒支出：反映其他用于文化体育与传 

媒方面的支出。 

文化产业发展专项支出：反映支出文化产业发展专项支 

出。 

社会保障和就业支出：反映政府在社会保障和就业方面 

的支出。 

行政事业单位离退休：反映用于行政事业单位离退休方 

面的支出。 

事业单位离退休：反映实行归口管理的事业单位开支的 

离退休经费。 

住房保障支出：集中反映政府用于住房方面的支出。 
 

住房改革支出：反映行政事业单位用财政拨款资金和其 

他资金等安排的住房改革支出。 
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住房公积金：反映行政事业单位按人力资源和社会保障 

部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工 

缴纳的住房公积金。 

提租补贴：反映按房改政策规定的标准，行政事业单位 向

职工（含离退休人员） 发放的租金补贴。 

购房补贴： 反映按房改政策规定，行政事业单位向符合 

条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）向转役复员离 

退休人员发放的用于qi购买住房的补贴。 


